raptores, & est elegans consilium *Paronit*, omnino vidend. 3. per totum lib. 1. ubi pulchrè respondet fundamentis contrariæ partis, & tradit *Cov. pract. cap. 31. à num. 1. Gironda de gabellis p. 7. num. 2. Duenb. latissimè, & ab eo citati, regul. 100. & idem cavebatur lege veteri, Genes. cap. 47. Esdræ cap. 7.*

4 Sed quia inter gabellarios, & Milites Commendatores Ordinis Dómini nostri Jesu Christi erat quotidiana contentio, an etiam essent exempti, tanquam personæ Ecclesiasticæ, ne deinceps dubitatio superesset, per hanc legem sancitum fuit ab invictissimo, & Catholico Rege nostro Philippo in *h. fin.* quód illud quod personis Ecclesiasticis concesserat circa exemptionem tributorum, idem quoque observaretur in dictis Commendatoribus per hæc verba, ibi: *Tudo o que acima dito he, queremos que haja lugar nos Commendadores, e Cavalleiros da Ordem de nosso Senhor Jesu Christo, que tiverem Commendas, ou tenças com o habito da dita Ordem; quód privilegium, aut beneficium jam olim in tempore Regis invictissimi Emmanuelis dictis Commendatoribus fuerat concessum, ut videre est ex ejus Chronica cap. 13. in fine, cui Chronicæ in hoc plena fides adhibenda est per ea, quæ post Bald. & alios tradit Cassaneus in Catalogo gloriæ Mundi, p. 5. consider. 28. col. 12. vers. unde. Gama dec. 336. numer. 7. latè Mascard. conclus. 287. lib. 1. quibus addo Menoch. cons. 112. n. 68. lib. 2. qui n. 70. bene declarat.*

5 Quibus suppositis circa dispositionem d. §. fin. fuit dubitatum, an si Commendatarius, qui solummodo habebat cum tenentia, aut Præceptoriam militari 10. millium regalium, possit gaudere beneficio ejusdem legis. ¶ In quo videbatur adversari alia *Lex Regia eodem lib. 2. titul. 12. §. 2. ibi: declaramos que nenhumas pessõas, que forem providas dos Habitõs das Ordens de nosso Senhor Jesu Christo, San-Tiago, e Aviz, gozem de privilegio algum delles, posto que seja privilegio de foro, salvo aquelles que com*

o Habito tiverem Commenda, ou tença, que com elle lhe seja dada, ou mantença tal, como que se possaõ governar; o que assim declaramos, por ser conforme a huma Bulla do Santo Padre Leão X. concedida aos Reys deste Reyno. ¶ Ex cujus verbis videbatur quód ut dicti Commendatores possint gaudere beneficio hujus legis, & ut possint esse immunes ab hujusmodi tributis, debuissent habere maiores tenentias, & multo plus quàm decem millium regalium.

6 Quia lex requirit quód dictæ tenentiæ, vulgò *tenças*, sint ad sustentationem Commendatorum, & certum est quód tenentiæ decem millium regalium adeo sunt exiguæ, ut nec ad unius mensis alimoniam, & supportationem sufficiant, inspecta Commendatorum qualitate, & inspecta etiam temporis, & aliarum rerum penuriâ, & sic videtur cessare in his terminis dispositio, & beneficium dictæ Legis ex regul. L. 4. §. Toties, ff. danmo infecto, cum aliis.

7 Sed contrarium placuit supremis Senatoribus, & optimo jure ex verbis dictæ Ordinatio. ibi: *Commenda, ou tença*, ex quibus verbis requiritur quód Milites Commendatores habeant tenentiam, aut Præceptoriam militarem cum insigni Santæ Crucis in pectore, non verò requiritur quód sit magna, vel minima, quæ verba cum sint generalia, & indiffinita, in utroque membro verificantur, ex regula L. in fraudem, §. fin. ff. milit. testam. L. 1. §. Quod autem, ff. aleæ lusu, & aleatore. Valasc. p. 1. consult. 58. n. 8. & p. 2. consult. 108. n. 24

8 Et hoc etiam confirmatur ex verbis subsequentibus, ibi: *mantença tal, como que se possaõ governar*, verbum enim, *governar*, maximè ponderandum est, quia magis adaptatur ad parcimoniam, & moderatam prudentis gubernationem, quàm ad magnitudinem, & ita decisum fuit in causa Commendatarii Gasparis Ferreira ex oppido de Santarem cum Cosmo Didaco, apud Scribam Franciscum de Andrade Carreiro anno 1610.

Sed

9 Sed quia incidimus in hanc materiam
 10 Commendatorum, ut omnibus exte-
 ris, & naturalibus pateat de iustitia di-
 ctæ legis Regiæ, & mente Regis Phi-
 lippi hujus nominis secundi, qui hanc le-
 gem prudentissimè condidit, non erit
 extra rem in ejus confirmationem, si
 scierimus quàm iusto, prudenti, & ma-
 turo consilio lata fuerit in favorem Com-
 mendatorum, quia quodammodo sunt
 personæ Ecclesiasticæ, & uti tales, exem-
 pti à siza, & portagiis, & aliis similibus
 11 tributis. ¶ Sed prima facie videbatur
 de jure contrarium ex his sequentibus
 fundamentis, & primò, quia Commen-
 da non est beneficium Ecclesiasticum,
 ut tenet gloss. in cap. Nemo, de elect. in 6.
 verb. commendare, gloss. in cap. Qui plures
 21. quest. 1. idem tenet gloss. in verbo com-
 mendari, in cap. Si constiterit de accusat.
 sequuntur Joan. And. Dominic. & Franc.
 num. 4. in d. cap. Nemo, Sylvest. verbo Com-
 menda, num. 2. Roman. cons. 350. numer. 8.
 Rebuff. in praxi, tit. requisita, ad colla-
 tionem, num. 16. & num. 20. & titul. de
 Commenda à princip. & n. 25. Dec. cons.
 149. num. 5. dicit communem Ojeda de
 incompatibil. benefic. cap. 14. numer. 16.
 12 ¶ Pro quibus facit, quod titulus Com-
 mendæ essentialiter à beneficio distin-
 guitur ex textu in d. cap. Qui plures, &
 in cap. Dudum 2. ante finem, de electione,
 ibi: unam intitulatam, & alteram Com-
 mendatam. Insuper hi Commendato-
 res non habent jus in re, sed tantum nu-
 dam detentationem, veluti custodes, ut
 advertit gloss. verbo commendare, ff. ver-
 bor. signific. junctis resolutis per Conan.
 lib. 7. cap. 6. num. 10. Constat autem Be-
 neficiatos, ut personas verè Ecclesiasti-
 cas, habere jus in re juxta textum in cap.
 Si tibi, de præbendis, lib. 6. ibi: ut tuum
 dici valeas.

13 Accedit, quia frequenter laicis pro
 temporalibus obsequiis conceduntur di-
 ctæ Commendæ per Magistros Ordinum
 Militarium, quibus Commendarum li-
 bera dispositio traditur, quæ concessio
 propter temporalia obsequia licita non
 esset absque simonia, si prædictæ Com-

mendæ beneficia Ecclesiastica censerentur,
 juxta sententiam D. Thoma 2. 2.
 quest. 100. artic. 4.

Tandem facit, quia hi Commen-
 14 dadores non promittunt tria illa vota sub-
 stantiali, nec dicuntur habere regulam,
 sed potius quemdam modum vivendi,
 licet ille modus sit approbatus à Summo
 Pontifice, ut expressè tenet Abb. in rub.
 de reg. Jur. num. 1. citans ad hoc gloss. in
 Clem. 1. de Religios. domib. super verbo
 obedientiam, gloss. verbo tertio in Clem.
 cum ex eo, de sentent. excommun. idem
 tenet Abb. in cap. Causam 2. de judic. n.
 2. melius in cap. Delecta de maior. & obed.
 numer. 4. versic. in gloss. 1. idem Abb. in
 cap. Cum olim, de arbitris numer. 7. circa
 finem, ubi notanter concludit quòd ex
 eo quòd non promittunt tria illa vo-
 ta, non sunt veri Religiosi, idem tenet
 Calderin. cons. 70. tit. de foro competenti.

Et hoc idem prius tenuit Specul. tit. 15
 de statu Monachor. in principio, col. 6. n.
 42. vers. 36. queritur, & ibi tenet Joan.
 And. in additione, super litera L. incipit
 Diligenter scias, & illis addo Bartholum
 non solitum allegari in L. semper, §. 1.
 num. 1. ff. jure immunit. ubi magistraliter
 docet.

Et ad hoc est etiam notabile confi-
 16 lium Abbatis lib. 1. cons. 104. quem om-
 nino videas, quia eleganter, & eruditè
 tradit differentias inter personas Eccle-
 siasticas, & inter hos Commendatores.

Et amplians Abb. in d. rubr. de reg.
 Jur. col. 2. inquit quòd licet Milites
 Hierosolimitani non possint matrimonia
 contrahere, & promittant obedientiam,
 & non possint retrocedere ab illo statu,
 & quod fortius est, possint provideri de
 Ecclesiis, & Beneficiis Ecclesiasticis,
 tamen non sunt propriè Religiosi, nec
 personæ Ecclesiasticæ, sed largo modo,
 & plus subdit quòd illi qui possunt ma-
 trimonium contrahere, & habere propria,
 quanvis in pectore insigniis Crucis Dò-
 mini nostri Jesu Christi utantur, non
 sunt Religiosi, nec nuncupari possunt
 Religiosi, nec strictè, nec largè loquen-
 do, & hoc manifestius docet in cap. 2. de
 foro

foro compet. & laté hoc etiam prosequitur *Sarmento de redditibus Ecclesiasticis, monitu 54. & monitu 55. cum sequentibus.*

17 Adde etiam supradictis, quod Commendæ nostri temporis potius dicendæ sunt Præceptorix, ut habetur per textum in *cap. Deputati de judic. & non Beneficia*, quia non sunt constitutæ ex ipso jure decimandi, quod tanquam spirituale remanet penes ipsos Vicarios perpetuos, sed magis sunt constitutæ ex ipsis fructibus decimarum temporalibus, & non sunt unitæ ministerio spirituali, ac proinde non potest illis competere beneficii diffinitio, de quo per *D. Thom. in supradicto loco.*

18 Et sic veré, & proprié hi Commendatores nil aliud sunt, quàm pensionarii tantum de redditibus Ecclesiarum ob militare servitium, cum in eisdem Vicarii perpetui constituentur, apud quos residet cura animarum juxta *Clem. 2. de offic. Vicar. ac proinde Commendatarius non potest dici Rector, cap. Cum non ignores de præbendis, & ita resolvit Victor. de Simonia, part. 1. num. 45. quem sequitur Soto de justitia, quæst. 7. art. 1. col. pen.* hujusmodi Præceptorias non magis esse spirituales, quàm stipendia Ducis in bello.

19 Et hinc evenit quod in fructibus decursis, quos vocamus *fructos vencidos*, succedunt hæredes Commendatarii, & non successor Commendæ *Rebuffus in titulo de pacificis possessoribus num. 29. & super dictis fructibus potest Commendatarius transigere, vendere, & dispo- nere ad libitum, quia in illis habent liberam potestatem ex Dominico conf. 17. pro declaratione in fin. Abbas in cap. Cum nobis, notabili ultimo de elect.*

20 Sed his non obstantibus, justissima est nostra lex Regia, quatenus eximit Commendatores à *siza, portagii, & aliis tributis, quæ lex etiam fulciri poterit ex his, quæ Abb in cap. Quantois de decimis, & optimé Petrus Belluga in Speculo Principum, cap. 13. qui loquitur expressé in Commendatariis Ordinis*

Alcantaræ, ad quorum similitudinem sunt Milites Ordinis Domini nostri Jesu Christi, & constanter tenet quod sunt vere Religiosi, & allegat multa jura, & est etiam textus in *cap. Cum & plantare, de privilegiis.*

Et rationem hujus rei assignat, quia promittunt omnia tria vota, in quibus consistit vera Religio, paupertatem scilicet, quia propria retinere non possunt, nisi ex dispositione Summi Pontificis, & obedientiam, quam tribuunt in manibus Magni Magistri illius Ordinis, tanquam Monachi suo superiori, & castitatem, quia illam profitentur conjugalem, & sic sunt veré Religiosi, sequitur *Gomes in reg. de triennali, quæst. 5. à princ. Paulus Fuscus de visitatione lib. 2. cap. 9. num. 4. additio ad Bernardum in Pract. crimin. cap. 50. litera A. Menchaca illustrium, cap. 105. Navarrus in Apologia monitu 55. fatetur Valasc. tom. 1. conf. 14. numer. 9. & melius consult. 131. num. 7. 8. & 9. in part. 2. Et in hanc sententiam magis inclinat Garcia de Beneficiis, cap. 4. per totum, ubi concludunt quod Commendatores sunt personæ Ecclesiasticæ, pro quibus etiam facit textum optimus ab illis non adductus in *cap. Cum nobis, in fine de electione.**

Præterea facit, quod licet Commendatæ non sint proprié beneficia, sunt tamen, quia in eis concurrunt illa quatuor requisita necessaria ad constituendum beneficium Ecclesiasticum, de quibus per *Caslerinum in Repert. cap. In nostra n. 3. de Rescriptis.*

Sunt enim stipendia spiritualia perpetua, & conferuntur solis Militibus professis à solis personis Ecclesiasticis, & in eis observantur jura loquentia de beneficiis, & ad ipsorum naturam regulantur, ut per *Corraf. de Sacerdotio p. 1. cap. 3. num. 2. Barbatia in Clem. causam de elect. col. 12. Rebuffus in tract. de nomin. quæst. 15. numer. 26. Mandos. in reg. de infirm. q. 20. num. 8. ubi dicit Rotam decrevisse illam regulam habere locum in Commendatariis ex prædicta ratione.*

24 Et sic verum est dicere quòd Commendæ nostri temporis tribuunt titulum beneficii commendati, titulum sanè verum, & legitimum, & qui illum habent, regulantur tanquam Beneficiati, quia sunt perpetuæ, & quia non conceduntur nisi personis professis Ordinis Dómini nostri Jesu Christi, aut Avis, aut Sancti Jacobi, & faciunt fructus suos, & de illis syndicatur in visitationibus, & sic in effectu omnia illis competunt, quæ habent illi, qui tenent beneficium titolare, quæ requisita non dantur in Commendis antiquis, de quibus in *cap. Nemo de elect. in 6.*

25 Et cum antiqui Doctores non meminissent harum Commendarum, dixerunt quòd non essent beneficia, sed postea ex hodierna observantia verè, &

propriè habent titulum beneficii, & ita tenuit *Gom. in d. reg. triennali, quæst. 5. n. 10. cum seqq.* & quotidie ita judicatur in Rota, ex quibus constanter tenendum est quòd Commendatores sunt personæ Ecclesiasticæ, & quòd nostra lex Regia, quæ eos exemit ab hujusmodi tributis, jure optimo lata est, & ex eo etiam quia lex semper præsumitur justè, & sanctè condita, & promulgata, ad ea quæ eleganter *Menoch. de præsumption. lib. 2. præsumptione 1. per totam.*

Ad objecta verò in principio ex supra adductis facilis est responsio, & sanè procedunt de jure antiquo, non verò secundum hodiernum usum, qui observatur inviolabiliter in Commendis nostri temporis.

An Commendatarii Ordinum Militarium verè sint Religiosi, & an a gabelle solutione eximantur; Vide Cortiad. dec. 8. ex n. 60. tom. 1. Valalc. consult. 108. n. 2. Pereir. dec. 58. a n. 1. & de man. Regia 2. p. cap. 38. n. 23. Larr. allegat. 64. a n. 1. quos, & multos alios refert Portugal de donation. Reg. lib. 2. cap. 13. a n. 76. & seq. p. 1. Flores de Men lib. 2. var. q. 21. n. 174 & seq. Lazari. de decim vend. cap. 19. a n. 13. Gutierrez præf. lib. 1. q. 8. Molin. de justit. & jur. disp. 31. disp. 663 & disp. 670 cum seq. quos recenset Reynof. observ. 2. per totam, & ibi Additio, quæ refert Clarin. contr. foren. cap. 103. Parlad. quotid. lib. 1. cap. 3. § 1. n. 19. Barbosa. in cap. Adversus n. 12. de immunitat. Eccles. & de jure Eccles. lib. 1. q. 36. § 5. n. 75 Pires de Carval. Enucleat. Ordin. Milit. Enucleat. 2. n. 39. De institutione verò Ordinum Militarium apud omnes gentes agunt Monsieur Herman Histoire des Religions, ou Ordres Militaires, & c. Vallemont les elemens de Phistoire tom. 3. artiel. 5. les Ordres Religieux; les Ordres de Chevalerie.

DECISIO LXXXVI.

Ad intellectum *Ord. lib. 4. tit. 65. in principio*, an habeat locum in donatione remuneratoria, & an hæc donatio possit revocari ex ingratitudine, & quæ dicatur donatio remuneratoria, & quomodo hæc procedant in Jure, & in praxi.

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus hujus decisionis.
- 2 **D**ispositio L. si unquam, Cod. de revocandis donationibus, non procedit in donatione ob causam, & n. 3. & 4.
- 5 Ubi duplex ratio concurrit in dispositione, ut dispositio sustineatur, sufficit ut una ex illis interveniat.
- 6 Actio L. si unquam, ex qua deducta fuit Ordin. lib. 4. tit. 65. præscribitur quinquennio ad instar querelæ in officiosi testamenti, & n. 7. & 13.
- 8 Actio ad supplementum legitimæ præscribitur quinquennio.
- 9 Refertur sententia Senatus in hac decisione.

- 10 Donationis ex mera liberalitate donantis revocantur ipso jure ex natiuitate filiorum.
- 11 Ut donatio dicatur remuneratoria in casu d. L. si unquam, debent benemerita probari æquivalentia rei donatæ.
- 12 Quando promittitur dos, vel aliquid ob causam matrimonii, non hæc promissio vocatur donatio ob causam, sed simplex donatio, & n. 13. & 14.
- 15 Ut donatio revocetur ob natiuitatem filiorum, non est necessarium quòd excedat dimidiam bonorum donantis.

IN processu inter Doctorem Christophorum Machado de Miranda, Regium

gium Senatorem, erat quædam privata scriptura, in qua continebantur hæc verba: *Facio puram, & irrevocabilem donationem sororibus meis Gratia Machada, & Isabela de Miranda ex omni illo quod mihi competit ex hereditate patris, aut matris, aut avorum, & hoc non solum propter benemerita, quæ de illis accepi, sed ut vitam, & statum habere possint, et si multo maiora bona habuisssem, omnia illis donasssem.*

2 Post dictam donationem donator liberos suscepit, & dubitatum fuit, si eorum nativitate ea donatio revocaretur, ex regula *L. si unquam, Codic. revoc. donat.* & ex *Ordinatione lib. 4. titul. 65. in princip. versicul. E p'sto*, & insuper cum esset hæc donatio remuneratoria, an ex ingratitudine potuisset revocari.

3 Pro observatione donationis primò fuit adductum, quòd perpensis, & ponderatis verbis dictæ donationis, huiusmodi donatio non erat simplex, sed ob causam, quæ nativitate filiorum non revocatur, ut resolvit *Clarus*, qui dicit hanc esse communem in *§. Donatio, q. 23. n. 3. insignis Barbof. ex aliis in 1. p. L. 2. ff. soluto matrimon. n. 162. vers. qua ratione.*

4 Secundò allegabatur quòd prædicta donatio facta fuit in remunerationem beneficiorum, quæ à sororibus ipse donator acceperat, quòd sufficiens erat, ut donatio in ipsa non revocarentur, juxta solutionem, de qua *Clarus ubi sup. Gamma dec. 213. num. 1. & dec. 163. num. 3. & dec. 316. num. 4. Barbofa in L. si ante, numer. 10. ff. soluto matrimon. Gabriel commun. titul. de donat. conclus. 1. numer. 41. & 46. Gutierr. practic. lib. 3. quest. 43. num. 21. Sanch. de Matrimon. lib. 6. disput. 36. numer. 16. Azor. Institut. moral. part. 3. lib. 11. de donat. cap. 8. quest. 10. Cardin. Mantica. de tacitis, & ambiguis convent. lib. 13. tit. 15. numer. 32.* quibus addo textum optimum in *L. 1. §. Ideo, ff. si mentor. fals. mod. dixerit*, ibi: *sed magis operam beneficii.*

5 Et augebatur hoc secundum fundamentum ex eo, quòd hæc donatio non solum fuit facta ob benemerita, sed etiam

facta fuit, ut ipsæ sorores statum, & vitam habere possint, quòd etiam sufficiebat, ut prædicta donatio sustineretur, quia ubi duplex ratio concurrat in aliqua dispositione, ut ipsa dispositio sustineatur, sufficit ut una ex illis rationibus duret, *§. Affinitatis, inst. nupt. L. si non ex Ælia sententia, ff. heredib. instituend.* ubi notant *Bart. Bald. & Imol. Tirac.* qui plures refert in tract. cessante causa, limitatione 22. per totam. *Cephalus cons. 81. num. 14.* & facit regula *cap. 1. de treuga, & pace*, quòd duo vincula magis ligant, *Auth. itaque, Cod. communi de successione. Gama de Sacramentis præstandis, quest. 5. n. 10. ad finem in casu singulari.*

Tertiò, & illud fuit adductum, quòd 6 quinquennium transactum erat, & multum plus temporis post nativitatem filiorum, ex quo cum donator intra illud tempus non petiverit revocationem donationis, visus fuit illam confirmare, & in effectu præscripta fuit actio dictæ legis si unquam, ad instar querelæ inofficiosi testamenti, *L. si quis libertatem, ff. petitione hered. L. adolescentiæ, Cod. in officioso testam.* qui textus licet loquatur in testamento inofficioso, habent etiam locum in donationibus inofficiosis, *L. fin. Cod. inofficios. donat.* & revocatio donationis ex nativitate filiorum similis est illæ, quæ etiam revocatur ex capite inofficiosa donationis, per notata in *L. 1. Cod. inofficios. donat.*

Et insimul dicebat *Bart. in L. si quis filium Cod. inofficios. testam. & cons. 14.* quòd juri agendi ad supplementum legitimæ præscribitur quinquennio, sicut & querelæ inofficiosa donationis, vel inofficiosi testamenti, cujus dictum sequitur *Bald. in d. L. adolescentiæ, & Roman. in L. certi condictio, col. 5. ff. si cert. petatur* optimè declarans *Menoch. cons. 610. n. 37.*

Ultimò dicebant quòd ut nativitas filiorum possit revocare donationem, necessarium erat quòd & ipsa donatio excederet ad minus dimidiam bonorū donatoris, ut resolvit *Clarus in d. §. Donatio, q. 22. n. 5.*

9 His tamen non contradicentibus, contra dictam donationem fuit iudicatum in Senatu supremo anno 1614. apud *Scribam Marcum de Quintal*, & quod ea revocaretur ex nativitate filiorum ex his sequentibus fundamentis, & primò, quia receptissimum est apud Doctores, quod donationes, quæ fiunt ex mera liberalitate donantis, revocentur ipso jure ex nativitate filiorum, quasi factæ censeantur sub conditione, si donator ex post facto liberos non susceperit ex *d. L. si unquam*, *Cod. revocand. tradit Bart. in L. Titia*, §. *Imperator*, ff. *leg. 2. & Salic. in L. 1. Cod. ineffic. donat.*

10 Imò etiamsi ipse donator in donatione juraverit se nunquam revocaturum, & poenam apposuerit; ut tradit *Ripa in dict. L. si unquam versicul. tertio quæro*, *Ruin. conf. 170. col. 3. & 4. vol. 1.* ubi inquit id fore observandum, etiamsi donator juraverit non revocaturum, & etiamsi supervenisset causa incogitata, exornat *Roland. conf. 11. ex num. 91. & sequentibus lib. 1. Cevallos commun. contra commun. quæst. 105. P. Lessius de just. lib. 2. cap. 18. dubio 14. numer. III. Burg. conf. 3. num. 62.* & de ratione, in qua fundatur *d. L. si unquam*, tradit *Antonius Homem in privata lectura ad primam partem Rubr. qui filii sint legitimi, n. 7.*

11 Et sic non oberit dicere quod dicta donatio facta fuit ob benemerita, & quod in ea, ut remuneratoria, non habet locum *dict. L. si unquam*. Respondetur enim quod in hac materia oportet quod benemerita probentur æquivalentia rei donatæ, aliàs si benemerita importent æstimationem, verbi gratiã decem, & res donata viginti, quoad decem tantum censebitur donatio remuneratoria, & quoad alia dicetur simplex, tradunt *Bald. & Salicet. in L. illud*, *Cod. sacros. eleganter Tiraq. in repetit. illius legis, verbo donat. largitus, num. 93.* ubi cum *Bart.* & communi Doctorum sententia etiam illud addit, quod necessum est quod in specie de benemeritis fiat mentio, & quod non sufficit generalis assertio beneficiorum, quia illa generali-

tas possit verificari in quo libet, vel minimo beneficio, propter quod non impeditur dispositio illius legis, sequuntur *Bartolum. Ruin. conf. 173. num. 12. & 13. lib. 1. Rubeus conf. 95. versicul. & considerato, col. ult. Tiraq. dicto verbo donat. largitus, ex num. 97. Molin. lib. 2. cap. 8. ex numer. 17. de primogen. quibus addo Menoch. optimè loquentem conf. 112. lib. 2. & conf. 308. d. num. 3. lib. 4. & novissimè Marcum Anton. Peregrin. conf. 3. n. 10. vol. 3. ubi eleganter n. 12.*

Et verba supradicta contenta in scheda ibi, propter benemerita, quæ ab illis accepi, sine speciali declaratione beneficiorum solent apponi magis ad colorem, & veluti quendam honorem, quàm ad veritatem, & secundum Juris censuram nihil operantur, argumento textus singularis in *L. si quid venditor cum lege sequenti in principio ff. adilitio edicto Oldradus conf. 5. incipit Titius dicit in fine.*

Respondetur etiam quod quando 12 promittitur dos, vel aliquid ob causam matrimonii, non hæc promissio vocatur donatio ob causam, sed simplex dicetur natio, nisi promittatur Titix, ut nubere possit cum Sempronio, & sequentis nuptiis.

Imò magis si dicta promissio fiat simpliciter ad melius in futurum nubendum dicetur donatio simplex, ut eleganter tradit *Oldrad. dict. conf. 5.* ubi concludit talem donationem esse simplicem, & quod illa causa contemplatione matrimonii est impulsiva, & non similis, ut in *L. Titio centum ff. condit. & demonstrat. sequitur Succin. conf. 295. col. pen. versic. Quintus casus*, ubi ad propositum satis inquit quod, si fiat donatio purè, licet donator expresserit propter merita præcedentia, tamen ista mentio meritorum non facit ut donatio non dicatur pura, & simplex, sequitur *Alex. conf. 14. col. 5. vol. 1. Aymon. conf. 38. lib. 1. Craveta conf. 114. col. fin. versic. quinto respondeo. Succ. Fun. conf. 1. n. 53. vol. 4.*

Et etiam in terminis veræ dotis sponso præsentè, & acceptante, propter liberorum susceptionem revocatur do-

tis datio, ut cum multis concludit doctifimé *Valasc. consult. 31. lib. 1.* quando dos promittitur ab eo, qui non est pater, cui injuncta est obligatio dotandi filios, juxta *L. qui liberos, ff. ritu nuptiar. Barbof. in L. 2. in princ. part. 1. n. 16. usque ad fin.*

14 Ad illud autem, quod fuit adductum, quod actio *d. L. si unquam*, quinquennio præscribitur ad similitudinem in officio factæ donationis, respondetur quod actio proveniens ex *d. L. si unquam*, est personalis, & durat triginta annis, juxta regulam *L. sicut, C. præscript. 30. annor. principium instit. perpetuis, & temporalibus actionibus L. 2. Cod. constituta pecunia. Tiraq. de retractu tit. 1. §. 36. gloss. 2. n. 36. & in terminis idem Tiraq. in repetitione L. si unquam, verb. revertatur, n. 396. ubi ostendit Bart. sententiam communiter reprobata, & id ipsum comprobat *Balbus de præscrip-**

tionibus, 4. part. princip. quæst. 23. n. 2.

Tandem non officit illud, quod ultimo loco dicebatur, quod ut revocetur donatio nativitate filiorum, requiritur ut excedat dimidiam partem bonorum, respondetur enim quod sufficit ut intra dimidiam donetur res aliqua particularis, dummodo non sit modici momenti, & valoris, ex *Tiraq. in L. si unquam, verbo omnem vel partem, n. 24. Cod. revoc. donat. Cov. lib. 1. variar. cap. 19. circa finem. Clarus in d. §. Donatio, quæst. 22. n. 5. Gutierrez præct. lib. 2. quæst. 68. versic. 2. P. Rebelo de obligat. just. 2. part. lib. 18. quæst. 10. ubi distinguit, quanta debeat esse donatio, quæ possit hac de causa revocari. An autem *d. L. unquam* procedat in foro conscientia, vide omnino *Gutierrez de juramento confirmatorio 1. p. cap. 8. n. fin.**

Nota quod donatio remuneratoria non revocatur per liberorum supervenientiam. *Gutierrez præct. lib. 3. q. 43. num. 21. Sanch. de Matrim. lib. 6. disput. 36. sub n. 16. Cardos. in prax. verbo. (Donatio,) n. 42. Castilh. lib. 3. controvers. cap. 4. n. 43. quos, & alios refert Barbof. ad Ord. lib. 4. tit. 65. in princip. n. 7. Altograd. conf. 7. n. 23. lib. 1. Jovius de contract. minor. gloss. 16. §. 3. n. 83. Gratian. discept. forent. cap. 93. n. 27. Bottillier de successione ab intestat. theorem 34. n. 9. Mangil de imputat. quæst. 111. n. 31. Palma consil. 26. n. 8. Larath. conf. 66. n. 6. & 7. quos, & alios refert Altim. de nullitat. contract. rubr. 1. p. 3. q. 32. n. 610. Torr. de pact. lib. 2. cap. 29. n. 13. Si autem donatio merita excedat, tunc donatio quoad excessum revocatur *Molin. de primog. lib. 2. cap. 3. Menoch. conf. 169. n. 47. vers. 4. confert. Hermosilh. in L. 8. tit. 4. p. 5. gloss. 3. n. 10. Portugal de donat. Reg. lib. 1. prælud. 2. n. 96. & 97. Et an mortuis filiis reviviscat donatio vide Clar. §. Donatio, q. 23. & alios quos refert Altim. supr. n. 599. vers. licet contra.**

DECISIO LXXXVII.

An mulier transiens ad secundas nuptias amittat legatum relictum á primo marito, & qualiter hoc procedat in Jure, & in praxi, & ad intellectum *Ord. lib. 4. tit. 91. §. 2.*

SUMMARIUM.

1 **P**roponitur casus decisionis.

2 **R**efertur Decretum Senatus supremi.

3 **M**ulier perdit legatum à marito relictum, si secundo nubat.

4 **S**i mulier convolvavit ad secundas nuptias, privatur successione filii intestati, saltem quoad proprietatem, quod idem intelligitur in viro convolvante ad secunda vota, & n. 5.

6 **I**n intellectu ad *Ord. lib. 4. tit. 91. §. 2.*

7 **P**roponuntur argumenta contra sententiam Senatus supremi, & n. 8. & 13.

9 **T**raditur communis concordia Doctorum inter leges civiles, & Canonicas circa pœnas secundo nubentium.

10 **R**efellitur dicta communis sententia per rationes deductas à Jure, & n. 11.

12 **Q**ui gerit actum auctoritate legis, excusatur à pœna, & quomodo hoc procedat.

14 **O**stenditur quod vera est sententia Senatus supremi, & quod omnino est amplectenda.

15 **A**n testator possit viduæ uxori relinquere hereditatem cum hac clausula, & conditione, si secundo nubat, privetur hereditate.

16 *Datur vera responsio ad argumenta contra sententiam.*

1 **Q**uidam Emmanuel Valascus cognomento *das Canas*, ex Insula Sancti Michaelis, reliquit Cæciliæ Coelha ejus uxori quoddam legatum, & adjecta hac clausulâ: *que lbo deixava, e doava para o que ella quizesse.*

Post acquisitionem ejusdem legati dicta Cæcilia habens filios ex primo matrimonio secundò nupsit, & postea unus ex illis decessit ab intestato, & in processu de duabus fuit dubitatum, & primò an stante dicta clausulâ, uxor legatum amittat propter secundas nuptias, & secundò an etiam privaretur hæreditate intestati filii.

2 Et in Senatu supremo fuit judicatum in primo dubio, quòd propter secundum matrimonium uxor dictum legatum amittat, quia per transitum ad secunda vota tacité revocatum censetur à marito, etiamsi maior, & exuberans clausula apponeretur, quia semper intelligitur dicta clausula, si secundò non nupserit, ex *Oldrado conf. 33. in versic. ad secundum verò membrum. Ripa in L. feminae, n. 20. per textum ibi, Cod. secundis nuptiis. Bertrand. vol. 8. conf. 273. n. 10. versic. ad quartum, & n. 12. & in 1. vol. conf. 327. n. 2. optimè Tiberius Decian. responso 82. n. 7. lib. 3. & in specie Gom. L. 14. Taur. n. 9.*

4 In secundo dubio fuit decisum, quòd si mater convolavit ad secundas nuptias, privaretur successione filii intestati, saltem quoad proprietatem bonorum, quæ à patre ipsi filio obvenerunt, & quòd tenetur omnino reservare eadem bona filiis prioris matrimonii, manente sibi usufructu solo talium bonorum dum vixerit, *Auth. ex testamento, versic. ab intestato, Cod. secundis nupt. L. mater, versic. sin verò, Cod. ad Tertillian. L. 2. versic. quorum omnium, Cod. de indieta vid. tol. Ordin. lib. 4. tit. 91. §. 2. Bart. in Auth. itaque, Cod. commun. de succession. Matthesilan. 3. membro art. 2. n. 20. Gom. L. 14. Taur. n. 1. Communis ut per Covar. de sponsalib. 2. p. cap. 3. §. 9. n. 7. Rojas de succession. ab intest. cap. 3. n. 31. & alii, quos refert, &*